
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ2/33692/Δ4 
    Πρόγραμμα Σπουδών για το «Μεταλυκειακό 

έτος - τάξη μαθητείας» των αποφοίτων της ειδι-

κότητας «Σχεδιαστής Δομικών Έργων και Γεω-

πληροφορικής».

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (Α' 193) «Αναδιάρ-

θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές δι-
ατάξεις», και ιδίως των άρθρων 7, 9, 10, 12 και 14, όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 114/2014 (Α' 181) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το π.δ. 70/2015 (Α' 114) «Ανασύσταση των Υπουργεί-
ων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

5. Το π.δ. 73/2015 (Α' 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

6. Το π.δ. 125/2016 (Α' 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.»

7. Την υπ' αριθμ. 201408/Υ1/25-11-2016 (Β' 3818) από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
Δημήτριο Μπαξεβανάκη».

8. Την υπ' αριθμ. 36618/Γ2/30-03-2007 (Β' 940) απόφα-
ση της Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Καθορισμός των κύκλων μαθημάτων, των τομέων και 
ειδικοτήτων των Επαγγελματικών Λυκείων και της αντι-
στοιχίας μεταξύ τους».

9. Την υπ' αριθμ. 131149/Γ2/18-08-2014 (Β' 2298) 
απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμά-
των «Καθορισμός αντιστοιχιών των κύκλων, τομέων και 
ειδικοτήτων των ΕΠΑ.Λ. του ν. 3475/2006 (Α' 146) με τις 
ομάδες προσανατολισμού, τους τομείς και τις ειδικότητες 
των ΕΠΑ.Λ. του ν. 4186/2013 (Α΄193)».

10. Την υπ' αριθμ. Φ20/82041/Δ4/20-05-2016 (Β' 
1489) απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός των Τομέων και των Ει-
δικοτήτων των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) του 
ν.  4386/2016 (Α' 83) και της αντιστοιχίας μεταξύ τους».

11. Την υπ' αριθμ. Φ7/179513/Δ4/26-10-2016 (Β' 3529) 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων περί «Οργάνωσης και λειτουργίας τμημάτων 
«Μεταλυκειακού έτους- τάξης μαθητείας» των αποφοί-
των ΕΠΑ.Λ.», όπως ισχύει.

12. Την τελική έκθεση «Υλοποίηση Μαθητείας στα κρά-
τη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης», Ευρωπαϊκή Επιτροπή, 
Γενική Διεύθυνση Απασχόλησης, Κοινωνικών Υποθέσεων 
και ένταξης, Μονάδα C3 (2012).

13. Τις υπ' αριθμ. 42/20-10-2016 και 46/24-11-2016 
πράξεις του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολι-
τικής.

14. Την υπ' αριθμ. 26412/16-2-2017 (Β' 490) απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Πλαίσιο Ποιότητας Προγραμμάτων Σπουδών της ΕΕΚ».

15. Την υπ' αριθμ. 26381/16-02-2017 (Β' 490) κοινή 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης, Οικονομίας και Ανάπτυξης, και 
Υγείας «Υλοποίηση Μεταλυκειακού Έτους -Τάξη Μαθη-
τείας αρμοδιότητας ΥΠ.Π.Ε.Θ.»

16. Την υπ' αριθμ. 30395/Β1/Φ7/203/23-02-2017 εισή-
γηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Μαρτίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 780

6661



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6662 Τεύχος Β’ 780/13.03.2017

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το πρόγραμμα σπουδών για το «Μετα-
λυκειακό έτος - τάξη μαθητείας» της ειδικότητας «Σχε-
διαστής Δομικών Έργων και Γεωπληροφορικής», ως 
ακολούθως:

1. ΠΕΡΙΓΡΑΜΜΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ:
Οι απόφοιτοι της Ειδικότητας «Τεχνικός Δομικών Έρ-

γων και Γεωπληροφορικής» του έτους μαθητείας είναι 
ικανοί/ές να:

- Δημιουργούν και να διαχειρίζονται γεωχωρικά δεδο-
μένα και να αξιοποιούν ειδικά λογισμικά για να αποτυπώ-
νουν, σε μορφή αρχείων GIS, δημόσιους και ιδιωτικούς 
χώρους.

- Ψηφιοποιούν και να επικαιροποιούν τα σχέδια, αρ-
χεία και χωρικά δεδομένα που διαθέτουν ή δημιουργούν 
οι Τεχνικές Υπηρεσίες των Δήμων, οι Πολεοδομίες, τα 
Δασαρχεία και οι λοιπές Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες, 
που αφορούν γήπεδα, οικόπεδα, κτήρια, οδικό δίκτυο, 
διαγραμμίσεις, καλλιέργειες και χρήσεις γης, γεωτρήσεις, 
δίκτυα ύδρευσης κ.α.

- Σχεδιάζουν μέσω ηλεκτρονικού υπολογιστή, σε δύο 
και τρεις διαστάσεις, πάσης φύσεως τεχνικά έργα (κτιρι-
ακά, ύδρευσης, οδοποιίας, λιμενικά, αεροδρόμια, περι-
βαλλοντικά κ.α.) σε δημόσια και ιδιωτικά έργα.

- Αποτυπώνουν και να εμβαδομετρούν γήπεδα με τη 
χρήση κατάλληλων οργάνων της Τοπογραφίας.

- Εκτελούν προμετρήσεις και επιμετρήσεις υλικών και 
εργασιών για τον προϋπολογισμό του έργου.

- Περιγράφουν την διαδικασία έκδοσης των δικαιο-
λογητικών που απαιτούνται για την έκδοση μιας οικο-
δομικής άδειας.

- Εφαρμόζουν τους ισχύοντες τεχνικούς όρους, κανο-
νισμούς και νομοθεσία, ώστε τα Τεχνικά Έργα στα οποία 
εμπλέκονται να λειτουργούν με ασφάλεια, αξιοπιστία 
και οικονομία.

2. ΓΕΝΙΚΕΣ ΙΚΑΝΟΤΗΤΕΣ, ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ:
- Να κατανοούν οδηγίες, κείμενα, πίνακες, διαγράμμα-

τα, τεχνικά φυλλάδια.
- Να είναι προσεκτικοί/ες και υπεύθυνοι/ες.
- Να είναι επικοινωνιακοί/ες και να αναλαμβάνουν 

πρωτοβουλίες (να αξιολογούν, αποφασίζουν, καθοδη-
γούν).

- Να είναι μεθοδικοί/ές και οργανωτικοί/ές.
- Να διαθέτουν πνεύμα συνεργασίας, ομαδικότητας 

και επικοινωνίας.
- Να έχουν αναλυτική σκέψη και να είναι επιδεκτικοί 

στην εκπαίδευση.
- Να έχουν επίγνωση της ευθύνης του έργου τους.
- Να εφαρμόζουν τους κανόνες Ασφάλειας και Υγείας 

στον χώρο εργασίας τους.
- Να διαθέτουν κριτική σκέψη και να λαμβάνουν πρω-

τοβουλίες.
- Να κατέχουν σε μέτριο επίπεδο μια ξένη γλώσσα 

(ώστε να διαβάζουν τεχνικά φυλλάδια, να επικοινωνούν 
με συναδέλφους τους, εργοδηγούς και μηχανικούς).

- Να έχουν σε βασικό επίπεδο απαραίτητες γνώσεις 
υπολογιστών (Windows, βασική διαχείριση Η/Υ/αρχει-
οθέτηση/καταχώριση/λήψη δεδομένων, Word, Excel).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6663Τεύχος Β’ 780/13.03.2017

 

ΑΝ
ΑΛ

ΥΤ
ΙΚ
Ο

 Π
ΡΟ

ΓΡ
ΑΜ

Μ
Α 
ΣΠ
Ο
ΥΔ
Ω
Ν

 ΓΙ
Α 
ΤΟ

 «
ΕΡ
ΓΑ
ΣΤ
ΗΡ

ΙΑ
ΚΟ

 Μ
ΑΘ

ΗΜ
Α 
ΤΗ
Σ 
ΕΙ
ΔΙ
ΚΟ

ΤΗ
ΤΑ
Σ 

 Τ
Ο
Υ 
Μ
ΕΤ
ΑΛ

ΥΚ
ΕΙ
ΑΚ

Ο
Υ 
ΕΤ
Ο
ΥΣ

 –
ΤΑ
ΞΗ
Σ 
Μ
ΑΘ

ΗΤ
ΕΙ
ΑΣ

»-
 Π
ΡΟ

ΓΡ
ΑΜ

Μ
Α 
ΣΤ
Η 
ΣΧ
Ο
ΛΙ
ΚΗ

 Μ
Ο
Ν
ΑΔ

Α 

ΕΡ
ΓΑ
ΣΤ
ΗΡ

ΙΑ
ΚΟ

 Μ
ΑΘ

ΗΜ
Α 
ΤΗ
Σ 
ΕΙ
ΔΙ
ΚΟ

ΤΗ
ΤΑ
Σ 

 Τ
Ο
Υ 
Μ
ΕΤ
ΑΛ

ΥΚ
ΕΙ
ΑΚ

Ο
Υ 
ΕΤ
Ο
ΥΣ

 –
ΤΑ
ΞΗ
Σ 
Μ
ΑΘ

ΗΤ
ΕΙ
ΑΣ

 
ΕΤ
ΑΙ
ΡΕ
ΙΑ

 

Μ
ΑΘ

ΗΣ
ΙΑ
ΚΑ

 
ΠΕ
ΔΙ
Α 

ΕΚ
ΠΑ

ΙΔ
ΕΥ
ΤΙ
ΚΟ

Ι 
ΣΤ
Ο
ΧΟ

Ι  
Ο

/η
 

μα
θη

τε
υό

με
νο
ς/
η 
να

 
εί
να
ι σ
ε 
θέ
ση

: 

ΠΕ
ΡΙ
ΕΧ
Ο
Μ
ΕΝ

Ο
 Δ
ΙΔ
ΑΚ

ΤΙ
ΚΗ

Σ 
ΕΝ

Ο
ΤΗ
ΤΑ
Σ 

Ω
ΡΕ
Σ 

ΔΡ
ΑΣ
ΤΗ
ΡΙ
Ο
ΤΗ
ΤΕ
Σ 

ΕΠ
ΑΓ
ΓΕ
ΛΜ

ΑΤ
ΙΚ
Ο

 Ε
ΡΓ
Ο

 

 

1α
. 

ΕΠ
ΑΓ
ΓΕ
ΛΜ

ΑΤ
ΙΚ
Ο

 
ΠΕ
ΡΙ
ΒΑ

ΛΛ
Ο
Ν

  

(4
 ώ
ρε
ς)

 

1α
.1

 Ν
α 

αν
αφ

έρ
ει

 τα
 

ερ
γα
σι
ακ
ά 
το
υ 

δι
κα
ιώ
μα

τα
 κ
αι

 
τι
ς 
ευ
θύ

νε
ς 
το
υ.

 

 

1α
.1

.1
. Σ
το
ιχ
εί
α 
ερ
γα
τι
κή
ς 

κα
ι α

στ
ικ
ής

 ν
ομ

οθ
εσ
ία
ς.

 
 

1α
.1

.2
  Σ
ύμ

βα
ση

 ε
ργ
ασ

ία
ς.

 

2    

1α
.1

.1
.1

 
Πα

ρο
υσ

ία
ση

 κ
αι

 
Δι
άλ
ογ
ος

 σ
χε
τι
κά

 μ
ε 

τα
 β
ασ

ικ
ά 
θέ
μα

τα
  

ερ
γα
τι
κή
ς 

νο
μο

θε
σί
ας

 κ
αι

 
σύ

μβ
ασ

ης
 ε
ργ
ασ

ία
ς.

 

-  
Πα

ρο
υσ

ία
ση

 τω
ν 

υπ
οχ
ρε
ώ
σε
ω
ν 
το
υ 

μα
θη

τε
υό

με
νο
υ.

   

 
1α

.2
 Ν
α 
πε
ρι
γρ
άφ

ει
 

τη
 δ
ομ

ή 
τη
ς 

Υπ
ηρ
εσ
ία
ς –

 
Ετ
αι
ρε
ία
ς.

 
  

1α
.2

.1
. Ο

ργ
αν
όγ
ρα

μμ
α 

Υπ
ηρ
εσ
ία
ς 

– 
Ετ
αι
ρε
ία
ς.

  
Πε

ρι
γρ
αφ

ή 
τμ
ημ

άτ
ω
ν.

 

 

2 
1α

.2
.1

.1
 Ο
μα

δι
κή

 
ερ
γα
σί
α 
με

 θ
έμ
α 
τη
ν 

δο
μή

 κ
αι

 τι
ς 

λε
ιτ
ου

ργ
ίε
ς 
τω

ν 
τμ
ημ

άτ
ω
ν 

: 

α.
 Δ
ημ

όσ
ια
ς 

Υπ
ηρ
εσ
ία
ς 

β.
 μ
ια
ς Τ

εχ
νι
κή
ς 

Κα
τα
σκ
ευ
ασ

τι
κή
ς 

Ετ
αι
ρε
ία
ς 

γ.
 Τ
εχ
νι
κο
ύ 

γρ
αφ

εί
ου

 

 - 
Πα

ρο
υσ

ία
ση

 τη
ς 
δο
μή

ς 
τη
ς 
υπ

ηρ
εσ
ία
ς/
ετ
αι
ρε
ία
ς.

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6664 Τεύχος Β’ 780/13.03.2017

 
1β

. Υ
ΓΙ
ΕΙ
Ν
Η 

&
 

ΑΣ
Φ
ΑΛ

ΕΙ
Α 

 

(5
 ώ
ρε
ς)

 

1β
.1

 Ν
α 
εξ
ηγ
εί

 
τη

 σ
ημ

ασ
ία

 τω
ν 

κα
νό
νω

ν 
Ασ

φ
άλ
ει
ας

 κ
αι

 
Υγ
εί
ας

 σ
τη
ν 

ερ
γα
σί
α 
κα
ι ν
α 

το
υς

 α
να
φ
έρ
ει

. 
       

1β
.1

.1
 .Ε
λλ
ην
ικ
ή 

νο
μο

θε
σί
α 
Ασ

φ
άλ
ει
ας

 
κα
ι Υ
γε
ία
ς,

 κ
αν
όν
ες

 
αν
τι
με
τώ

πι
ση

ς 
ατ
υχ
ημ

άτ
ω
ν,

 γ
ια

 
δη
μό

σι
α 
κα
ι ι
δι
ω
τι
κά

 
έρ
γα

. 

3    

1β
.1

.1
.1

 
Πα

ρο
υσ

ία
ση

 
βα

σι
κή
ς 
νο
μο

θε
σί
ας

. 

  

-  
Εν
ημ

έρ
ω
ση

 γ
ια

 κ
αν
όν
ες

 
κα
ι σ
υσ

τά
σε
ις

 σ
ε 
θέ
μα

τα
 

Ασ
φ
άλ
ει
ας

 κ
αι

 Υ
γε
ία
ς σ

το
 

συ
γκ
εκ
ρι
μέ
νο

 ε
ργ
ασ

ια
κό

 
πε
ρι
βά

λλ
ον

.  

1β
.1

.2
  Α
να
γν
ώ
ρι
ση

 
σή

μα
νσ
ης

 α
σφ

αλ
εί
ας

 
στ
α 
τε
χν
ικ
ά 
έρ
γα

. 

 

2 
1β

.1
.2

.1
 Ο
μα

δι
κή

 
ερ
γα
σί
α 
με

 θ
έμ
α 

το
υς

 ε
ιδ
ικ
ού

ς 
κα
νό
νε
ς κ

αι
 

συ
στ
άσ

ει
ς σ

ε 
θέ
μα

τα
 Α
σφ

άλ
ει
ας

 
κα
ι Υ
γε
ία
ς  
στ
α 

δι
άφ

ορ
α 
ερ
γα
σι
ακ
ά 

πε
ρι
βά

λλ
ον
τα

 τω
ν 

μα
θη

τώ
ν 
κα
θώ

ς κ
αι

 
στ
α 
τε
χν
ικ
ά 
έρ
γα

. 

 

   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6665Τεύχος Β’ 780/13.03.2017

  ΕΡ
ΓΑ
ΣΤ
ΗΡ

ΙΑ
ΚΟ

 Μ
ΑΘ

ΗΜ
Α 
ΤΗ
Σ 
ΕΙ
ΔΙ
ΚΟ

ΤΗ
ΤΑ
Σ 

 Τ
Ο
Υ 
Μ
ΕΤ
ΑΛ

ΥΚ
ΕΙ
ΑΚ

Ο
Υ 
ΕΤ
Ο
ΥΣ

 –
ΤΑ
ΞΗ
Σ 
Μ
ΑΘ

ΗΤ
ΕΙ
ΑΣ

 
ΕΤ
ΑΙ
ΡΕ
ΙΑ

 

Μ
ΑΘ

ΗΣ
ΙΑ
ΚΑ

 
ΠΕ
ΔΙ
Α 

ΕΚ
ΠΑ

ΙΔ
ΕΥ
ΤΙ
ΚΟ

Ι 
ΣΤ
Ο
ΧΟ

Ι  
 

ΠΕ
ΡΙ
ΕΧ
Ο
Μ
ΕΝ

Ο
 

ΔΙ
ΔΑ

ΚΤ
ΙΚ
ΗΣ

 
ΕΝ

Ο
ΤΗ
ΤΑ
Σ 

Ω
ΡΕ
Σ 

ΔΡ
ΑΣ
ΤΗ
ΡΙ
Ο
ΤΗ
ΤΕ
Σ 

ΕΠ
ΑΓ
ΓΕ
ΛΜ

ΑΤ
ΙΚ
Ο

 Ε
ΡΓ
Ο

 

2.
 Ε
ΙΣ
ΑΓ
Ω
ΓΗ

 Σ
ΤΑ

 
ΤΕ
ΧΝ

ΙΚ
Α 
ΕΡ
ΓΑ

   

 (7
 ώ
ρε
ς)

 

2.
1 

 Ν
α 
αν
αφ

έρ
ει

 τι
ς 

Αρ
χέ
ς τ
ου

 Ν
.Ο

.Κ
.  

  

2.
1.

1 
Ό
ρο
ι δ
όμ

ησ
ης

 α
ρτ
ιό
τη
τα

  

2.
1.

2 
Πο

σο
στ
ό 
κά
λυ
ψ
ης

, 
συ

ντ
ελ
εσ
τέ
ς δ

όμ
ησ

ης
 

 

2   

2.
1.

1.
1 
Πε

ρι
γρ
αφ

ή 
όρ
ω
ν 
δό
μη

ση
ς 

εν
ός

 έ
ργ
ου

. 

2.
1.

2.
1 

 Υ
πο

λο
γι
σμ

ός
 π
οσ
οσ
το
ύ 

δό
μη

ση
ς,

 σ
ε 
γή
πε
δα

.  

 

- Ε
νη
μέ
ρω

ση
 γ
ια

 τη
ν 

ισ
χύ
ου

σα
 ν
ομ

οθ
εσ
ία

 
κα
ι τ
η 
βα

σι
κή

 
νο
μο

λο
γί
α 
πο

υ 
εφ

αρ
μό

ζε
ι η

 υ
πη

ρε
σί
α.

 

2.
2 

N
α 

«δ
ια
βά

ζε
ι»

 
τε
χν
ικ
ά 
σχ
έδ
ια

. 

   

2.
2.

1 
Αν
άγ
νω

ση
 τε

χν
ικ
ώ
ν 

σχ
εδ
ίω
ν 

(α
ρχ
ιτ
εκ
το
νι
κο
ύ,

 
το
πο

γρ
αφ

ικ
ού

, σ
τα
τι
κώ

ν,
 

ξυ
λό
τυ
πω

ν,
 μ
ηχ
αν
ολ
ογ
ικ
ού

, 
ηλ
εκ
τρ
ολ
ογ
ικ
ού

, κ
.α

.).
   

 

 

2    

2.
2.

1.
1 

  Α
νά
γν
ω
ση

 τε
χν
ικ
ώ
ν 
σχ
εδ
ίω
ν 

σύ
ντ
αξ
η 
φ
ακ
έλ
ου

 έ
ργ
ου

. 

2.
2.

1.
2 
Σύ
ντ
αξ
η 
φ
ακ
έλ
ου

 
οι
κο
δο
μι
κή
ς 
άδ

ει
ας

. Α
να
φ
ορ
ά 
στ
α 

απ
αι
το
ύμ

εν
α 
πε
ρι
εχ
όμ

εν
α.

   
 

- Π
αρ

ου
σί
ασ

η 
το
υ 

έρ
γο
υ 
κα
ι τ
ω
ν 

συ
νη
θέ
στ
ερ
ω
ν 

δρ
ασ

τη
ρι
οτ
ήτ
ω
ν 
το
υ 

τμ
ήμ

ατ
ος

 τη
ς 

υπ
ηρ
εσ
ία
ς/
ετ
αι
ρί
ας

. 
     

 
2.

3 
 Ν
α 
πε
ρι
γρ
άφ

ει
 το

ν 
τρ
όπ

ο 
σύ

ντ
αξ
ης

 τη
ς 

τε
χν
ικ
ής

 π
ερ
ιγ
ρα

φ
ής

 
εν
ός

 έ
ργ
ου

.  
   

   

 

2.
3.

1 
Βα

σι
κέ
ς 
αρ

χέ
ς 
σύ

ντ
αξ
ης

 
τε
χν
ικ
ώ
ν 
εκ
θέ
σε
ω
ν,

 υ
πο

βο
λή
ς 

έρ
γο
υ.

 

 2.
3.

2 
Χρ
ον
οδ
ιά
γρ
αμ

μα
, 

Σύ
μβ

ασ
η 
Έρ
γο
υ.

 

 

1   2  

2.
3.

1.
1.

 Σ
ύν
τα
ξη

 σ
ύμ

βα
ση

ς έ
ργ
ου

, 
χρ
ον
οδ
ιά
γρ
αμ

μα
 ρ
ήτ
ρε
ς.

  

2.
3.

1.
2.

 Σ
ύν
τα
ξη

 τε
χν
ικ
ής

 έ
κθ
εσ
ης

 
πρ

οϋ
πο

λο
γι
σμ

ού
 έ
ργ
ου

. 

2.
3.

2.
1.

 Σ
ύν
τα
ξη

 τε
χν
ικ
ής

 έ
κθ
εσ
ης

 
απ

ολ
ογ
ισ
μο

ύ 
 έ
ργ
ου

.  
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6666 Τεύχος Β’ 780/13.03.2017

  ΕΡ
ΓΑ
ΣΤ
ΗΡ

ΙΑ
ΚΟ

 Μ
ΑΘ

ΗΜ
Α 
ΤΗ
Σ 
ΕΙ
ΔΙ
ΚΟ

ΤΗ
ΤΑ
Σ 

 Τ
Ο
Υ 
Μ
ΕΤ
ΑΛ

ΥΚ
ΕΙ
ΑΚ

Ο
Υ 
ΕΤ
Ο
ΥΣ

 –
ΤΑ
ΞΗ
Σ 
Μ
ΑΘ

ΗΤ
ΕΙ
ΑΣ

 
ΕΤ
ΑΙ
ΡΕ
ΙΑ

 

Μ
ΑΘ

ΗΣ
ΙΑ
ΚΑ

 
ΠΕ
ΔΙ
Α 

ΕΚ
ΠΑ

ΙΔ
ΕΥ
ΤΙ
ΚΟ

Ι 
ΣΤ
Ο
ΧΟ

Ι  
 

ΠΕ
ΡΙ
ΕΧ
Ο
Μ
ΕΝ

Ο
 

ΔΙ
ΔΑ

ΚΤ
ΙΚ
ΗΣ

 
ΕΝ

Ο
ΤΗ
ΤΑ
Σ 

Ω
ΡΕ
Σ 

ΔΡ
ΑΣ
ΤΗ
ΡΙ
Ο
ΤΗ
ΤΕ
Σ 

ΕΠ
ΑΓ
ΓΕ
ΛΜ

ΑΤ
ΙΚ
Ο

 Ε
ΡΓ
Ο

 

3.
ΓΕ
Ω
ΓΡ
ΑΦ

ΙΚ
Α 

ΣΥ
ΣΤ
ΗΜ

ΑΤ
Α 

ΠΛ
ΗΡ

Ο
Φ
Ο
ΡΙ
Ω
Ν

 (G
IS

) 

(5
5 
ώ
ρε
ς)

 

3.
0 

N
α 
αν
αφ

έρ
ει

 τι
 ε
ίν
αι

 
κα
ι π
ου

 
χρ
ησ

ιμ
οπ

οι
ού

ντ
αι

 τα
 Γ
ΣΠ

 

 

3.
0.

1 
Ει
σα

γω
γή

 σ
τα

 Γ
ΣΠ

. 
Κυ

ρι
ότ
ερ
ες

 χ
ρή
σε
ις

 

 

2   

3.
0.

1.
1 

Πα
ρο
υσ

ία
ση

 
  

- Π
ερ
ιγ
ρα

φ
ή 
το
υ 

αν
τι
κε
ιμ
έν
ου

 Γ
ΣΠ

 μ
ε 

το
 ο
πο

ίο
 α
σχ
ολ
εί
τα
ι 

η 
υπ

ηρ
εσ
ία

/ε
τα
ιρ
ία

 

3.
1 

N
α 
δι
ακ
ρί
νε
ι ν
α 

αν
αζ
ητ
ά 

 κ
αι

 ν
α 

εμ
φ
αν
ίζε

ι τ
α 
εί
δη

 τω
ν 

δε
δο
μέ
νω

ν 
χά
ρτ
η 
εν
ώ

 θ
α 

εφ
αρ

μό
ζε
ι μ
έτ
ρη
ση

 
απ

όσ
τα
ση

ς κ
αι

 ε
μβ

αδ
ού

.  

 

3.
1.

1 
Δι
αν
υσ

μα
τι
κά

 κ
αι

 
πλ
εγ
μα

τι
κά

 δ
εδ
ομ

έν
α 

 

  

4    

3.
1.

1.
1 
Ει
σα

γω
γή

 
δι
αν
υσ

μα
τι
κώ

ν 
κα
ι π
λε
γμ
ατ
ικ
ώ
ν 

δε
δο
μέ
νω

ν 
 σ
το

 
πε
ρι
βά

λλ
ον

 το
υ 

GI
S.

 

- 
 Ε
ισ
αγ
ω
γή

 
δε
δο
μέ
νω

ν 
στ
ο 

Πε
ρι
βά

λλ
ον

 Γ
ΣΠ

.  
- 

Υπ
ολ
ογ
ισ
μό

ς 
συ

ντ
ετ
αγ
μέ
νω

ν,
 

απ
οσ
τά
σε
ω
ν 
κα
ι 

εμ
βα

δώ
ν 
πε
ρι
οχ
ώ
ν 

κα
ι ο
ικ
οπ

έδ
ω
ν.

 

3.
2 
Ν
α 

 ε
ισ
άγ
ει

 δ
εδ
ομ

έν
α 

απ
ό 
με
τρ
ήσ

ει
ς G

PS
 σ
ε 

λο
γι
σμ

ικ
ό 
ΓΣ
Π.

 

3.
2.

1 
GP

S 
– 
ΓΣ
Π 
αν
αζ
ήτ
ησ

η 
δε
δο
μέ
νω

ν 
μέ
σω

 δ
ια
δι
κτ
ύο

υ 
(G

eo
da

ta
) κ
αι

 μ
έσ
ω

 μ
ετ
ρή
σε
ω
ν 

πε
δί
ου

. 

4  

3.
2.

1.
1 

Απ
οτ
ύπ

ω
ση

 μ
ια
ς 

δι
αδ

ρο
μή

ς 
στ
ο 

πε
δί
ο 
με

 G
PS

 σ
ε 

μο
ρφ

ή 
.g

px
 η

 
οπ

οί
α 
θα

 
ει
σα

χθ
εί

 σ
το

 
πε
ρι
βά

λλ
ον

 τω
ν 

ΓΣ
Π.

 

   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6667Τεύχος Β’ 780/13.03.2017

 

3.
3 
Ν
α 
εξ
ηγ
εί

 τη
 σ
ημ

ασ
ία

 
τη
ς 
γε
ω
αν
αφ

ορ
άς

 κ
αι

 ν
α 

 
εί
να
ι σ
ε 
θέ
ση

 ν
α 

γε
ω
αν
αφ

έρ
ει

 έ
να

 
ψ
ηφ

ιο
πο

ιη
μέ
νο

 
δι
άγ
ρα

μμ
α,

 μ
ια

 
σκ
αν
αρ

ισ
μέ
νη

 ε
ικ
όν
α 
ή 

ορ
θο
φ
ω
το
χά
ρτ
η 
στ
ο 

σω
στ
ό 
πρ
οβ
ολ
ικ
ό 

σύ
στ
ημ

α.
  

  

3.
3.

1 
Γε
ω
αν
αφ

ορ
ά.

 

          

4       

3.
3.

1.
1 

Πρ
αγ
μα

το
πο

ίη
ση

 
, υ
πό

 τη
ν 

κα
θο

δή
γη
ση

 το
υ 

εκ
πα

ιδ
ευ
τι
κο
ύ,

 
άσ

κη
ση

ς 
γε
ω
αν
αφ

ορ
άς

 
χά
ρτ
η 
με

 
δι
άφ

ορ
ου

ς 
τρ
όπ

ου
ς 

πρ
οκ
ει
μέ
νο
υ 
να

 
εξ
οι
κε
ιω
θο
ύν

 ο
ι 

μα
θη

τέ
ς μ

ε 
τα

 
πρ

οβ
ολ
ικ
ά 

συ
στ
ήμ

ατ
α 

αν
αφ

ορ
άς

 κ
αι

 
κυ
ρί
ω
ς μ

ε 
το

 
Gr

ee
k 

Gr
id

. 
  

- 
Γε
ω
αν
αφ

ορ
ά 

ει
κό
να
ς  
η 
οπ

οί
α 
θα

  
ψ
ηφ

ιο
πο

ιε
ίτ
αι

 μ
ε 

ακ
ρί
βε
ια

 κ
αι

 μ
ε 

εφ
αρ

μο
γή

 
το
πο

λο
γι
κώ

ν 
κα
νό
νω

ν.
 

     
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6668 Τεύχος Β’ 780/13.03.2017

 
ΕΡ
ΓΑ
ΣΤ
ΗΡ

ΙΑ
ΚΟ

 Μ
ΑΘ

ΗΜ
Α 
ΤΗ
Σ 
ΕΙ
ΔΙ
ΚΟ

ΤΗ
ΤΑ
Σ 

 Τ
Ο
Υ 
Μ
ΕΤ
ΑΛ

ΥΚ
ΕΙ
ΑΚ

Ο
Υ 
ΕΤ
Ο
ΥΣ

 –
ΤΑ
ΞΗ
Σ 
Μ
ΑΘ

ΗΤ
ΕΙ
ΑΣ

 
ΕΤ
ΑΙ
ΡΕ
ΙΑ

 

Μ
ΑΘ

ΗΣ
ΙΑ
ΚΑ

 
ΠΕ
ΔΙ
Α 

ΕΚ
ΠΑ

ΙΔ
ΕΥ
ΤΙ
ΚΟ

Ι 
ΣΤ
Ο
ΧΟ

Ι  
 

ΠΕ
ΡΙ
ΕΧ
Ο
Μ
ΕΝ

Ο
 

ΔΙ
ΔΑ

ΚΤ
ΙΚ
ΗΣ

 
ΕΝ

Ο
ΤΗ
ΤΑ
Σ 

Ω
ΡΕ
Σ 

ΔΡ
ΑΣ
ΤΗ
ΡΙ
Ο
ΤΗ
ΤΕ
Σ 

ΕΠ
ΑΓ
ΓΕ
ΛΜ

ΑΤ
ΙΚ
Ο

 Ε
ΡΓ
Ο

 

3.
ΓΕ
Ω
ΓΡ
ΑΦ

ΙΚ
Α 

ΣΥ
ΣΤ
ΗΜ

ΑΤ
Α 

ΠΛ
ΗΡ

Ο
Φ
Ο
ΡΙ
Ω
Ν

 
(G

IS
) 

3.
4 
Ν
α 
ψ
ηφ

ιο
πο

ιε
ί(d

ig
iti

zin
g)

 
δι
αν
υσ

μα
τι
κά

 σ
ημ

ει
ακ
ά,

 
γρ
αμ

μι
κά

 κ
αι

 π
ολ
υγ
ω
νι
κά

 
δε
δο
μέ
να

 χ
ρη
σι
μο

πο
ιώ
ντ
ας

 
τη

 δ
ια
δι
κα
σί
α 
τη
ς 

αγ
κί
στ
ρω

ση
ς 
κα
ι τ
ις

 α
νο
χέ
ς 

όπ
ου

 ε
ίν
αι

 α
πα

ρα
ίτ
ητ
ο,

 ε
νώ

 
θα

 σ
υμ

πλ
ηρ
ώ
νε
ι τ
ον

 π
ίν
ακ
α 

πα
ρα

με
τρ
ικ
ής

 
αν
απ

αρ
άσ

τα
ση
ς 
με

 τα
 

κα
τά
λλ
ηλ
α 
πε
δί
α 

(a
tt

rib
ut

e 
ta

bl
e)

. 

3.
4.

1 
Ψ
ηφ

ιο
πο

ίη
ση

 –
 Π
ίν
ακ
ας

 
πα

ρα
με
τρ
ικ
ής

 α
να
πα

ρά
στ
ασ

ης
 

     

10
 

      

3.
4.

1.
1 
Γί
νε
τα
ι ε
ισ
αγ
ω
γή

 
χα
ρτ
ογ
ρα

φ
ικ
ού

 
υπ

όβ
αθ

ρο
υ 
κα
ι δ
ημ

ιο
υρ
γί
α 

θε
μα

τι
κώ

ν 
επ
ιπ
έδ
ω
ν.

 Η
 

ψ
ηφ

ιο
πο

ίη
ση

 γ
ίν
ετ
αι

 ε
νώ

 
έχ
ου

ν 
τε
θε
ί ο
ι ε
πι
λο
γέ
ς 

αγ
κί
στ
ρω

ση
ς,

 ο
ι ρ
υθ

μί
σε
ις

 
τω

ν 
αν
οχ
ώ
ν 
κα
ι ο
ι 

το
πο

λο
γι
κο
ί κ
αν
όν
ες

   
   

   
   

   
Γι
α 
κά
θε

 ε
πί
πε
δο

 θ
α 

δη
μι
ου

ργ
ηθ

ού
ν 
τα

 
κα
τά
λλ
ηλ
α 
πε
δί
α 
στ
ον

 
πί
να
κα

 π
αρ

αμ
ετ
ρι
κή
ς 

αν
απ

αρ
άσ

τα
ση
ς.

  
 

- Σ
ύν
δε
ση

 τω
ν 

δι
αν
υσ

μα
τι
κώ

ν 
 μ
ε 
τα

 
απ

αρ
αί
τη
τα

 
πε
ρι
γρ
αφ

ικ
ά 

δε
δο
μέ
να

 σ
το
ν 

πί
να
κα

 π
αρ

αμ
ετ
ρι
κή
ς 

αν
απ

αρ
άσ

τα
ση
ς.

   
 

 

 
3.

5 
Ν
α 
ελ
έγ
χε
ι κ
αι

 δ
ιο
ρθ
ώ
νε
ι 

τυ
χό
ν 
λά
θη

 κ
ατ
ά 
τη
ν 

ψ
ηφ

ιο
πο

ίη
ση

 ε
νώ

 θ
α 
κά
νε
ι 

υλ
οπ

οί
ησ

η 
το
πο

λο
γι
κώ

ν 
κα
νό
νω

ν.
  

3.
5.

1 
Το
πο

λο
γι
κο
ί κ
αν
όν
ες

, 
Επ
ιδ
ιο
ρθ
ώ
σε
ις

 σ
φ
αλ
μά

τω
ν 

  

4   

3.
5.

1.
1 
Δι
ορ
θω

ση
 τη

ς 
ψ
ηφ

ιο
πο

ίη
ση

ς μ
ε 
τα

 
κα
τά
λλ
ηλ
α 
ερ
γα
λε
ία

. 
Πρ

οσ
θή

κη
 κ
όμ

βω
ν 
ή 

αφ
αί
ρε
ση

, μ
ετ
ακ
ίν
ησ

η 
κα
ι 

απ
οκ
οπ

ή 
χα
ρα

κτ
ηρ
ισ
τι
κώ

ν.
  

   
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6669Τεύχος Β’ 780/13.03.2017

 
ΕΡ
ΓΑ
ΣΤ
ΗΡ

ΙΑ
ΚΟ

 Μ
ΑΘ

ΗΜ
Α 
ΤΗ
Σ 
ΕΙ
ΔΙ
ΚΟ

ΤΗ
ΤΑ
Σ 

 Τ
Ο
Υ 
Μ
ΕΤ
ΑΛ

ΥΚ
ΕΙ
ΑΚ

Ο
Υ 
ΕΤ
Ο
ΥΣ

 –
ΤΑ
ΞΗ
Σ 
Μ
ΑΘ

ΗΤ
ΕΙ
ΑΣ

 
ΕΤ
ΑΙ
ΡΕ
ΙΑ

 

Μ
ΑΘ

ΗΣ
ΙΑ
ΚΑ

 
ΠΕ
ΔΙ
Α 

ΕΚ
ΠΑ

ΙΔ
ΕΥ
ΤΙ
ΚΟ

Ι 
ΣΤ
Ο
ΧΟ

Ι  
 

ΠΕ
ΡΙ
ΕΧ
Ο
Μ
ΕΝ

Ο
 

ΔΙ
ΔΑ

ΚΤ
ΙΚ
ΗΣ

 
ΕΝ

Ο
ΤΗ
ΤΑ
Σ 

Ω
ΡΕ
Σ 

ΔΡ
ΑΣ
ΤΗ
ΡΙ
Ο
ΤΗ
ΤΕ
Σ 

ΕΠ
ΑΓ
ΓΕ
ΛΜ

ΑΤ
ΙΚ
Ο

 Ε
ΡΓ
Ο

 

3.
ΓΕ
Ω
ΓΡ
ΑΦ

ΙΚ
Α 

ΣΥ
ΣΤ
ΗΜ

ΑΤ
Α 

ΠΛ
ΗΡ

Ο
Φ
Ο
ΡΙ
Ω
Ν

 
(G

IS
) 

3.
6 

 Ν
α 
εί
να
ι σ
ε 
θέ
ση

 ν
α 

χρ
ησ

ιμ
οπ

οι
εί

 σ
υν
δυ

ασ
τι
κά

 τα
 

λο
γι
σμ

ικ
ά 

 Γ
ΣΠ

 κ
αι

 A
UT

O
CA

D 
 

(δ
ια
λε
ιτ
ου

ργ
ικ
ότ
ητ
α)

. 

 

3.
6.

1 
Σύ
νδ
εσ
η 

Q
GI

S 
κα
ι 

Au
to

ca
d 

  

10
 

    

3.
6.

1.
1 
Απ

οθ
ήκ
ευ
ση

 τω
ν 

δι
αν
υσ

μα
τι
κώ

ν 
δε
δο
μέ
νω

ν 
τω

ν 
ΓΣ
Π 
ω
ς α

ρχ
εί
ο 
τύ
πο

υ 
.d

xf
 κ
αι

 ε
ισ
αγ
ω
γή

 το
υς

 σ
το

  
Au

to
ca

d.
 Ε
πι
πλ
έο
ν,

 
απ

οθ
ήκ
ευ
ση

 τω
ν 
αρ

χε
ίω
ν 

το
υ 

 A
ut

oc
ad

 ω
ς 
αρ

χε
ίο

 
τύ
πο

υ 
.d

xf
 κ
αι

  ε
ισ
αγ
ω
γή

 
το
υς

  μ
ε 
τι
ς σ

ω
στ
ές

 
συ

ντ
ετ
αγ
μέ
νε
ς σ

το
 

πε
ρι
βά

λλ
ον

 τω
ν 
ΓΣ
Π»

. 

- Μ
ετ
αφ

ορ
ά 

πλ
ηρ
οφ

ορ
ιώ
ν 
απ

ό 
αρ

χε
ία

 a
ut

oc
ad

 σ
το

 
ΓΣ
Π.

 
 

 
3.

7 
Ν
α 
επ
ιλ
ύε
ι α

πλ
ά 
χω

ρι
κά

 
ερ
ω
τή
μα

τα
. 

 

3.
7.

 1
 Χ
ω
ρι
κά

 ε
ρω

τή
μα

τα
 

 

7  

3.
7.

1.
1 
Εκ
τέ
λε
ση

 τω
ν 

εν
το
λώ

ν 
bu

ffe
r, 
πε
ρι
κο
πή

, 
το
μή

 κ
αι

 δ
ια
φ
ορ
ά 

πρ
οκ
ει
μέ
νο
υ 
να

 ε
πι
λύ
θο
ύν

 
απ

λά
 χ
ω
ρι
κά

 ε
ρω

τή
μα

τα
. 

- Π
ρα

γμ
ατ
οπ

οί
ησ

η 
χω

ρι
κώ

ν 
ερ
ω
τη
μά

τω
ν.

  

 
3.

8 
Ν
α 
κα
θο
ρί
ζε
ι τ
ην

 
κα
τα
λλ
ηλ
ότ
ερ
η 
χα
ρτ
ογ
ρα

φ
ικ
ή 

σύ
νθ
εσ
η 
εκ
τύ
πω

ση
ς,

 ν
α 
ει
σά

γε
ι 

το
ν 
κα
τά
λλ
ηλ
ο 
συ

μβ
ολ
ισ
μό

, ν
α 

δι
αμ

ορ
φ
ώ
νε
ι τ
ο 
υπ

όμ
νη
μα

 κ
αι

 
να

 ε
κτ
υπ

ώ
νε
ι τ
ον

 Ψ
ηφ

ια
κό

 
Χά

ρτ
η 
πο

υ 
έχ
ει

 δ
ημ

ιο
υρ
γή
σε
ι. 

3.
8.

1 
Σύ
νθ
εσ
η 
εκ
τύ
πω

ση
ς 

 

10
 

    

3.
8.

1.
1 
Δη

μι
ου

ργ
ία

  ν
έα
ς 

σύ
νθ
εσ
ης

 ε
κτ
ύπ

ω
ση

ς 
στ
ην

 
οπ

οί
α 
θα

 ε
ισ
άγ
ετ
αι

 ο
 

χά
ρτ
ης

, θ
α 
δι
αμ

ορ
φ
ώ
νε
τα
ι 

η 
κλ
ίμ
ακ
α,

 θ
α 
ει
σά

γε
τα
ι ο

  
τί
τλ
ος

, υ
πό

μν
ημ

α 
κα
ι 

sc
al

eb
ar

, ώ
στ
ε 
να

 
εκ
τυ
πώ

νε
τα
ι  
ο 
χά
ρτ
ης

 π
ου

 
δη
μι
ού

ργ
ησ

ε 
ο 
μα

θη
τή
ς 

- Ε
κτ
ύπ

ω
ση

 ε
νό
ς 

πλ
ήρ
ου

ς 
χά
ρτ
η.

 
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6670 Τεύχος Β’ 780/13.03.2017
 

 ΕΡ
ΓΑ
ΣΤ
ΗΡ

ΙΑ
ΚΟ

 Μ
ΑΘ

ΗΜ
Α 
ΤΗ
Σ 
ΕΙ
ΔΙ
ΚΟ

ΤΗ
ΤΑ
Σ 

 Τ
Ο
Υ 
Μ
ΕΤ
ΑΛ

ΥΚ
ΕΙ
ΑΚ

Ο
Υ 
ΕΤ
Ο
ΥΣ

 –
ΤΑ
ΞΗ
Σ 
Μ
ΑΘ

ΗΤ
ΕΙ
ΑΣ

 
ΕΤ
ΑΙ
ΡΕ
ΙΑ

 
Μ
ΑΘ

ΗΣ
ΙΑ
ΚΑ

 
ΠΕ
ΔΙ
Α 

ΕΚ
ΠΑ

ΙΔ
ΕΥ
ΤΙ
ΚΟ

Ι Σ
ΤΟ

ΧΟ
Ι  

 
ΠΕ
ΡΙ
ΕΧ
Ο
Μ
ΕΝ

Ο
 

ΔΙ
ΔΑ

ΚΤ
ΙΚ
ΗΣ

 
Ω
ΡΕ
Σ 

ΔΡ
ΑΣ
ΤΗ
ΡΙ
Ο
ΤΗ
ΤΕ
Σ 

ΕΠ
ΑΓ
ΓΕ
ΛΜ

ΑΤ
ΙΚ
Ο

 Ε
ΡΓ
Ο

 

 

4.
 Π
Ο
ΛΕ
Ο
ΔΟ

Μ
ΙΚ
ΕΣ

 Κ
ΑΙ

 
ΤΟ

ΠΟ
ΓΡ
ΑΦ

ΙΚ
ΕΣ

 
ΕΦ

ΑΡ
Μ
Ο
ΓΕ
Σ 

(3
7 
ώ
ρε
ς)

 

4.
1 
Ν
α 
υπ

ολ
ογ
ίζε

ι τ
ην

 
επ
ιτ
ρε
πό

με
νη

 κ
άλ
υψ

η,
 τη

ν 
επ
ιτ
ρε
πό

με
νη

 δ
όμ

ησ
η 
κα
ι τ
ο 

μέ
γι
στ
ο 
ύψ

ος
 το

υ 
κτ
ιρ
ίο
υ 
κλ
π.

 

4.
1.

1 
Επ
ιτ
ρε
πό

με
νη

 
κά
λυ
ψ
η,

 
επ
ιτ
ρε
πό

με
νη

 
δό
μη

ση
, μ
έγ
ισ
το

 
ύψ

ος
, ι
δε
ατ
ό 
στ
ερ
εό

 
κλ
π.

 

4  

4.
1.

1.
1 
Ασ

κή
σε
ις

 
υπ

ολ
ογ
ισ
μο

ύ 
επ
ιτ
ρε
πό

με
νη
ς 

κά
λυ
ψ
ης

, δ
όμ

ησ
ης

 κ
αι

 
μέ
γι
στ
ου

 ύ
ψ
ου

ς 
σύ

μφ
ω
να

 
με

 δ
ια
φ
ορ
ετ
ικ
ού

ς 
όρ
ου

ς 
δό
μη

ση
ς.

 

-  
Αν
αζ
ήτ
ησ

η 
στ
ην

  υ
φ
ισ
τά
με
νη

 
νο
μο

θε
σί
α 
γι
α 
τη
ν 
εύ
ρε
ση

 τω
ν 

όρ
ω
ν 
δό
μη

ση
ς 
εν
ός

 
οι
κο
πέ
δο
υ.

 

4.
2 
Ν
α 
αν
αγ
νω

ρί
ζε
ι α

ν 
έν
α 

το
πο

γρ
αφ

ικ
ό 
σχ
έδ
ιο

 κ
αι

 έ
να

 
δι
άγ

ρα
μμ

α 
κά

λυ
ψ
ης

 ε
ίν
αι

 
πλ
ήρ
ες

. 

4.
2.

1 
Το
πο

γρ
αφ

ικ
ό 

σχ
έδ
ιο

 κ
αι

 δ
ιά
γρ
αμ

μα
 

κά
λυ
ψ
ης

 

4 

 

4.
2.

1.
1 
Χρ
ήσ

η 
επ
οπ

τι
κο
ύ 

υλ
ικ
ού

 κ
αι

 σ
χε
δί
ω
ν.

 
 

- Ο
ρθ
ή 
αν
άγ
νω

ση
 κ
αι

 
συ

μπ
λή
ρω

ση
 δ
ια
γρ
αμ

μά
τω

ν 
κά
λυ
ψ
ης

.  
 

 
4.

3 
Ν
α 
ελ
έγ
χε
ι α

ν 
έν
α 

φ
άκ
ελ
ος

 ο
ικ
οδ
ομ

ικ
ής

 ά
δε
ια
ς 

εί
να
ι π
λή
ρη
ς σ

ύμ
φ
ω
να

 μ
ε 
τα

 
ζη
το
ύμ

εν
α 
απ

ό 
τη
ν 

πο
λε
οδ
ομ

ία
. 

 

4.
3.

1 
Φ
άκ
ελ
ος

 
οι
κο
δο
μι
κή
ς 
άδ

ει
ας

 
γι
α 
αν
έγ
ερ
ση

 ν
έα
ς 

οι
κο
δο
μή

ς,
 π
ρο
σθ

ήκ
η,

 
επ
ισ
κε
υή

, α
λλ
αγ
ή 

χρ
ήσ

ης
, γ
ια

 έ
ργ
α 

μι
κρ
ής

 κ
λί
μα

κα
ς κ

λπ
. 

4  

4.
3.

1.
1 
Χρ
ήσ

η 
επ
οπ

τι
κο
ύ 

υλ
ικ
ού

 κ
αι

 π
αρ

αδ
ει
γμ
άτ
ω
ν 

φ
ακ
έλ
ω
ν 
οι
κο
δο
μι
κώ

ν 
αδ

ει
ώ
ν.

 
   

- Έ
λε
γχ
ος

 π
λη
ρό
τη
τα
ς τ
ου

 
φ
ακ
έλ
ου

 τη
ς  ά

δε
ια
ς κ

αι
 

πα
ρα

λα
βή

/κ
ατ
άθ

εσ
ή 
το
υ 

πρ
ος

 έ
γκ
ρι
ση

. 
   

 
4.

4 
Ν
α 
ελ
έγ
χε
ι τ
α 
έν
ση

μα
 το

υ 
ΙΚ
Α,

 το
 Α
Μ
Ο
Ε 
στ
ο 
ΙΚ
Α 
κα
ι ν
α 

ελ
έγ
χε
ι τ
α 

 έ
νσ
ημ

α 
τη
ς 
ΑΠ

Δ.
 

4.
4.

1 
ΙΚ
Α 

 

 

4 
4.

4.
1.

1 
Αν
αλ
υτ
ικ
ή 
πε
ρι
οδ
ικ
ή 

δή
λω

ση
, δ
ια
δι
κα
σί
ες

 
έκ
δο
ση
ς 
ΑΜ

Ο
Ε,

 ε
πι
σκ
έψ

ει
ς 

στ
ον

 το
μέ
α 
τω

ν 
οι
κο
δο
μο

τε
χν
ικ
ώ
ν 
έρ
γω

ν 
τω

ν 
κα
τά

 τό
πο

υς
 ΙΚ
Α.

 
 

- Γ
νώ

ση
 τω

ν 
ζη
το
ύμ

εν
ω
ν 

 
πι
στ
οπ

οι
ητ
ικ
ώ
ν 

 κ
αι

 
εγ
γρ
άφ

ω
ν 
απ

ό 
υπ

ηρ
εσ
ίε
ς 

όπ
ω
ς 
το

 ΙΚ
Α 
κα
ι ο

 Δ
ΗΜ

Ο
Σ 
γι
α 

τη
 σ
υμ

πλ
ήρ
ω
ση

 φ
ακ
έλ
ου

 
οι
κο
δο
μι
κή
ς 
άδ

ει
ας

. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6671Τεύχος Β’ 780/13.03.2017
 

ΕΡ
ΓΑ
ΣΤ
ΗΡ

ΙΑ
ΚΟ

 Μ
ΑΘ

ΗΜ
Α 
ΤΗ
Σ 
ΕΙ
ΔΙ
ΚΟ

ΤΗ
ΤΑ
Σ 

 Τ
Ο
Υ 
Μ
ΕΤ
ΑΛ

ΥΚ
ΕΙ
ΑΚ

Ο
Υ 
ΕΤ
Ο
ΥΣ

 –
ΤΑ
ΞΗ
Σ 
Μ
ΑΘ

ΗΤ
ΕΙ
ΑΣ

 
ΕΤ
ΑΙ
ΡΕ
ΙΑ

 

Μ
ΑΘ

ΗΣ
ΙΑ
ΚΑ

 
ΠΕ
ΔΙ
Α 

ΕΚ
ΠΑ

ΙΔ
ΕΥ
ΤΙ
ΚΟ

Ι 
ΣΤ
Ο
ΧΟ

Ι  
 

ΠΕ
ΡΙ
ΕΧ
Ο
Μ
ΕΝ

Ο
 

ΔΙ
ΔΑ

ΚΤ
ΙΚ
ΗΣ

 
ΕΝ

Ο
ΤΗ
ΤΑ
Σ 

Ω
ΡΕ
Σ 

ΔΡ
ΑΣ
ΤΗ
ΡΙ
Ο
ΤΗ
ΤΕ
Σ 

ΕΠ
ΑΓ
ΓΕ
ΛΜ

ΑΤ
ΙΚ
Ο

 Ε
ΡΓ
Ο

 

4.
 Π
Ο
ΛΕ
Ο
ΔΟ

Μ
ΙΚ
ΕΣ

 Κ
ΑΙ

 
ΤΟ

ΠΟ
ΓΡ
ΑΦ

ΙΚ
ΕΣ

 Ε
Φ
ΑΡ

Μ
Ο
ΓΕ
Σ 

4.
5 
Ν
α 
αν
αφ

έρ
ει

 
τι
ς 
άλ
λε
ς 

υπ
ηρ
εσ
ίε
ς 
πο

υ 
εμ
πλ
έκ
ον
τα
ι σ
τη
ν 

έκ
δο
ση

 
οι
κο
δο
μι
κή
ς 

άδ
ει
ας

, κ
ατ
ά 
το

 
ξε
κί
νη
μα

 τω
ν 

ερ
γα
σι
ώ
ν.

 

4.
5.

1 
Υπ
ηρ
εσ
ίε
ς 

(Α
ρχ
αι
ολ
ογ
ικ
ή 

Υπ
ηρ
εσ
ία

, Δ
ασ

αρ
χε
ίο

 
κλ
π)

 

 

4  

 

4.
5.

1.
1 
Χρ
ήσ

η 
επ
οπ

τι
κο
ύ 
υλ
ικ
ού

, 
επ
ίσ
κε
ψ
η 
στ
ις

 
υπ

ηρ
εσ
ίε
ς.

 
  

- Γ
νώ

ση
 τω

ν 
ζη
το
υμ

έν
ω
ν 

πι
στ
οπ

οι
ητ
ικ
ώ
ν 
κα
ι 

εγ
γρ
άφ

ω
ν 
απ

ό 
τη
ν 

Αρ
χα
ιο
λο
γι
κή
ς 

Υπ
ηρ
εσ
ία
ς,

 το
υ 

Δα
σα

ρχ
εί
ου

 κ
.α

. γ
ια

 
τη

 σ
υμ

πλ
ήρ
ω
ση

 
φ
ακ
έλ
ου

 
οι
κο
δο
μι
κή
ς 
άδ

ει
ας

. 

 
4.

6 
 Ν
α 
πε
ρι
γρ
άφ

ει
 

τη
 δ
ια
δι
κα
σί
α 

νο
μι
μο

πο
ίη
ση

ς 
αυ

θα
ιρ
έτ
ου

. 

 

4.
6.

1 
Ν
ομ

ιμ
οπ

οί
ησ

η 
αυ

θα
ιρ
έτ
ω
ν 

– 
σχ
ετ
ικ
ή 

νο
μο

θε
σί
α,

  –
 

δι
αδ

ικ
ασ

ία
 

 

4    

    

- Έ
λε
γχ
ος

 ε
γγ
ρά

φ
ω
ν 

 
σχ
ετ
ικ
ά 
με

 τη
 

νο
μι
μο

πο
ίη
ση

 
αυ

θα
ιρ
έτ
ου

. 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6672 Τεύχος Β’ 780/13.03.2017

 
 

4.
7 
Ν
α 
πε
ρι
γρ
άφ

ει
 

το
 π
εδ
ίο

 
εφ

αρ
μο

γή
ς,

 τη
 

μο
ρφ

ή 
κα
ι τ
η 

δι
αδ

ικ
ασ

ία
  

Πι
στ
οπ

οι
ητ
ικ
ού

  
Εν
ερ
γε
ια
κή
ς 

Απ
όδ
οσ

ης
 κ
τη
ρί
ου

 
(Π
ΕΑ

). 

 

4.
7.

1 
Εν
ερ
γε
ια
κό

 
πι
στ
οπ

οι
ητ
ικ
ό,

 π
ότ
ε 

απ
αι
τε
ίτ
αι

, 
δι
αδ

ικ
ασ

ία
. 

4   

  
 

- Έ
λε
γχ
ος

 ε
γγ
ρά

φ
ω
ν 

 
γι
α 
τη
ν 
έκ
δο
ση

 
Πι
στ
οπ

οι
ητ
ικ
ού

 
Εν
ερ
γε
ια
κή
ς  

 
4.

8 
Ν
α 
σχ
εδ
ιά
ζε
ι 

έν
α 
σκ
αρ

ίφ
ημ

α 
κα
τά

 τη
 μ
έτ
ρη
ση

 
εν
ός

 ο
ικ
οπ

έδ
ου

 

4.
8.

1.
 Σ
χε
δί
ασ

η 
Σκ
αρ

ιφ
ήμ

ατ
ος

. 

 

4 

 

4.
8.

1.
1 
Το
πο

γρ
αφ

ικ
ές

 
ασ

κή
σε
ις

 σ
το

 π
εδ
ίο

. 
 

- Α
πο

τύ
πω

ση
  ε
νό
ς 

κτ
ιρ
ίο
υ 
ή 

οι
κο
πέ
δο
υ.

 

 
 

 
4.

9 
Ν
α 

χρ
ησ

ιμ
οπ

οι
εί

 
το
πο

γρ
αφ

ικ
ά 

ερ
γα
λε
ία

 γ
ια

 
απ

οτ
ύπ

ω
ση

 
γη
πέ
δω

ν 

 

4.
9.

1 
Απ

οτ
ύπ

ω
ση

 κ
αι

 
χά
ρα

ξη
 γ
ηπ

έδ
ω
ν 
με

 
χρ
ήσ

η 
θε
οδ
όλ
ιχ
ου

. 

4.
9.

2 
Λή

ψ
η 

υψ
ομ

έτ
ρω

ν 
με

 
χω

ρο
βά

τη
 κ
αι

 g
ps

. 

2   3  

4.
9.

1.
1 
Απ

οτ
ύπ

ω
ση

 σ
ε 

εξ
ω
τε
ρι
κό

 χ
ώ
ρο

. 

 

4.
9.

2.
1 
Λή

ψ
η 

 
υψ

ομ
έτ
ρω

ν 
με

 
χω

ρο
βά

τη
 κ
αι

 g
ps

. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6673Τεύχος Β’ 780/13.03.2017

 
ΕΡ
ΓΑ
ΣΤ
ΗΡ

ΙΑ
ΚΟ

 Μ
ΑΘ

ΗΜ
Α 
ΤΗ
Σ 
ΕΙ
ΔΙ
ΚΟ

ΤΗ
ΤΑ
Σ 

 Τ
Ο
Υ 
Μ
ΕΤ
ΑΛ

ΥΚ
ΕΙ
ΑΚ

Ο
Υ 
ΕΤ
Ο
ΥΣ

 –
ΤΑ
ΞΗ
Σ 
Μ
ΑΘ

ΗΤ
ΕΙ
ΑΣ

 
ΕΤ
ΑΙ
ΡΕ
ΙΑ

 
Μ
ΑΘ

ΗΣ
ΙΑ
ΚΑ

 
ΠΕ
ΔΙ
Α 

ΕΚ
ΠΑ

ΙΔ
ΕΥ
ΤΙ
ΚΟ

Ι 
ΣΤ
Ο
ΧΟ

Ι  
 

ΠΕ
ΡΙ
ΕΧ
Ο
Μ
ΕΝ

Ο
 

ΔΙ
ΔΑ

ΚΤ
ΙΚ
ΗΣ

 Ε
Ν
Ο
ΤΗ
ΤΑ
Σ 

Ω
ΡΕ
Σ 

ΔΡ
ΑΣ
ΤΗ
ΡΙ
Ο
ΤΗ
ΤΕ
Σ 

ΕΠ
ΑΓ
ΓΕ
ΛΜ

ΑΤ
ΙΚ
Ο

 Ε
ΡΓ
Ο

 

5.
 Σ
ΧΕ
ΔΙ
ΑΣ
Η 
Μ
Ε 
Η/
Υ 

(3
8 
ώ
ρε
ς)

 
5.

1 
Ν
α 

 σ
χε
δι
άζ
ει

 έ
να

 
πλ
ήρ
ες

 Τ
οπ

ογ
ρα

φ
ικ
ό 

Δι
άγ
ρα

μμ
α 
απ

ό 
το

 
σκ
αρ

ίφ
ημ

α.
 

5.
1.

1 
Το
πο

γρ
αφ

ικ
ό 

δι
άγ
ρα

μμ
α 
γι
α 
έκ
δο
ση

 
οι
κο
δο
μι
κή
ς 
αδ

εί
ας

 ή
 

γι
α 
συ

μβ
όλ
αι
ο.

 

10
 

  

5.
1.

1.
1 
Σχ
εδ
ία
ση

 σ
το

 
σχ
εδ
ια
στ
ήρ
ιο

 ή
 σ
το
ν 
Η/
Υ 

 
πλ
ήρ
ου

ς 
Το
πο

γρ
αφ

ικ
ού

 
Δι
αγ
ρά

μμ
ατ
ος

 μ
ε 

υπ
ολ
ογ
ισ
μό

 ε
μβ

αδ
ού

 
οι
κο
πέ
δο
υ.

 

- 
Σχ
εδ
ία
ση

 το
πο

γρ
αφ

ικ
ώ
ν 

δι
αγ
ρα

μμ
άτ
ω
ν,

 κ
ατ
όψ

εω
ν,

 
όψ

εω
ν,

 το
μώ

ν 
στ
ο 

Au
to

ca
d 
κα
ι 

δι
όρ
θω

ση
 υ
πα

ρχ
όν
τω

ν 
 

αρ
χε
ίω
ν.

 

 
5.

2 
Ν
α 

 σ
χε
δι
άζ
ει

 μ
ια

 
πλ
ήρ
η 
κά
το
ψ
η 
με

 ό
λο
υς

 
το
υς

 α
πα

ρα
ίτ
ητ
ου

ς 
συ

μβ
ολ
ισ
μο

ύς
 κ
αι

 τι
ς 

δι
ασ

τά
σε
ις

 σ
τη

 σ
ω
στ
ή 

κλ
ίμ
ακ
α 

5.
2.

1 
Κά

το
ψ
η 
κτ
ιρ
ίο
υ,

 
συ

μβ
ολ
ισ
μο

ί. 

  

4   

5.
2.

1.
1 
Σχ
εδ
ία
ση

 κ
ατ
όψ

εω
ν 

στ
ο 
πε
ρι
βά

λλ
ον

 το
υ 

au
to

ca
d.

 

 

- 
Μ
ετ
ατ
ρο
πή

 κ
ατ
όψ

εω
ν 
κτ
ηρ
ίω
ν 

σε
 τρ

ια
σδ
ιά
στ
ατ
α 
κα
ι 

εφ
αρ

μο
γή

  φ
ω
το
ρε
αλ
ισ
μο

ύ 
(σ
ε 

πε
ρί
πτ
ω
ση

 π
ου

 η
 

υπ
ηρ
εσ
ία

/ε
τα
ιρ
ία

 το
 α
πα

ιτ
εί

). 
 

 
5.

3 
Ν
α 
πα

ρά
γε
ι τ
ις

 ό
ψ
ει
ς 

κα
ι τ
ις

 το
μέ
ς τ
ου

 κ
τι
ρί
ου

 
απ

ό 
τι
ς κ

ατ
όψ

ει
ς.

 

5.
3.

1 
Ό
ψ
ει
ς ,

 το
μέ
ς.

 

 

5  

5.
3.

1.
1 
Σχ
εδ
ία
ση

 ό
ψ
εω

ν 
κα
ι τ
ομ

ώ
ν 
απ

ό 
τι
ς 

κα
τό
ψ
ει
ς π

ου
 ε
ίχ
αν

 
σχ
εδ
ια
στ
εί

 σ
το

 
πρ

οη
γο
ύμ

εν
ο 
βή

μα
. 

 

 
5.

4 
Ν
α 
σχ
εδ
ιά
ζε
ι έ
να

 α
πλ
ό 

κτ
ήρ
ιο

 σ
ε 
τρ
ισ
δι
άσ

τα
τη

 
σχ
εδ
ία
ση

 κ
αι

 ν
α 
εφ

αρ
μό

ζε
ι 

φ
ω
το
ρε
αλ
ισ
μό

 

 

5.
4.

1 
Τρ
ισ
δι
άσ

τα
τη

 
σχ
εδ
ία
ση

 

5.
4.

2 
Φ
ω
το
ρε
αλ
ισ
μό

ς.
 

15
 

 4 

 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6674 Τεύχος Β’ 780/13.03.2017
 

 ΕΡ
ΓΑ
ΣΤ
ΗΡ

ΙΑ
ΚΟ

 Μ
ΑΘ

ΗΜ
Α 
ΤΗ
Σ 
ΕΙ
ΔΙ
ΚΟ

ΤΗ
ΤΑ
Σ 

 Τ
Ο
Υ 
Μ
ΕΤ
ΑΛ

ΥΚ
ΕΙ
ΑΚ

Ο
Υ 
ΕΤ
Ο
ΥΣ

 –
ΤΑ
ΞΗ
Σ 
Μ
ΑΘ

ΗΤ
ΕΙ
ΑΣ

 
ΕΤ
ΑΙ
ΡΕ
ΙΑ

 

Μ
ΑΘ

ΗΣ
ΙΑ
ΚΑ

 
ΠΕ
ΔΙ
Α 

ΕΚ
ΠΑ

ΙΔ
ΕΥ
ΤΙ
ΚΟ

Ι 
ΣΤ
Ο
ΧΟ

Ι  
 

ΠΕ
ΡΙ
ΕΧ
Ο
Μ
ΕΝ

Ο
 

ΔΙ
ΔΑ

ΚΤ
ΙΚ
ΗΣ

 Ε
Ν
Ο
ΤΗ
ΤΑ
Σ 

Ω
ΡΕ
Σ 

ΔΡ
ΑΣ
ΤΗ
ΡΙ
Ο
ΤΗ
ΤΕ
Σ 

ΕΠ
ΑΓ
ΓΕ
ΛΜ

ΑΤ
ΙΚ
Ο

 Ε
ΡΓ
Ο

 

6.
 Ε
ΠΙ
Μ
ΕΤ
ΡΗ

ΣΕ
ΙΣ

 –
ΠΡ

Ο
Μ
ΕΤ
ΡΗ

ΣΕ
ΙΣ

 
– 

ΠΡ
Ο
ΥΠ

Ο
ΛΟ

ΓΙ
ΣΜ

Ο
Ι 

(1
5 
ώ
ρε
ς)

  

6.
1 
Ν
α 

 δ
ια
κρ
ίν
ει

 τη
ν 

έν
νο
ια

 τη
ς π

ρο
μέ
τρ
ησ

ης
 

απ
ό 
αυ

τή
 τη

ς 
επ
ιμ
έτ
ρη
ση

ς.
 

6.
1.

1 
Πρ

ομ
έτ
ρη
ση

 –
 

Επ
ιμ
ετ
ρη
ση

. 

   
   

   

 

1   

6.
1.

1.
1 
Χρ
ήσ

η 
επ
οπ

τι
κο
ύ 

υλ
ικ
ού

, π
αρ

αδ
ει
γμ
άτ
ω
ν 
κα
ι 

φ
ύλ
λω

ν 
ερ
γα
σί
ας

. 

 

- 
Πρ

ομ
ετ
ρή
σε
ις

 β
ασ

ικ
ώ
ν 

οι
κο
δο
μι
κώ

ν 
ερ
γα
σι
ώ
ν 
απ

ό 
τα

 σ
χέ
δι
α 
το
υ 
μη

χα
νι
κο
ύ.

 
 

 

 
6.

2 
Ν
α 
αν
αφ

έρ
ει

 τι
ς 

μο
νά
δε
ς μ

έτ
ρη
ση

ς 
αν
ά 

ερ
γα
σί
α 
κα
ι  
να

 
πρ

αγ
μα

το
πο

ιε
ί τ
ις

 
με
τα
τρ
οπ

ές
 το

υς
. 

 

6.
2.

1.
 Μ

ον
άδ

ες
 

μέ
τρ
ησ

ης
 &

 
Μ
ετ
ατ
ρο
πέ
ς μ

ον
άδ

ω
ν.

  

  

2   

6.
2.

1.
1 
Ασ

κή
σε
ις

 μ
ε 
μο

νά
δε
ς 

μέ
τρ
ησ

ης
 δ
ια
φ
όρ
ω
ν 

ερ
γα
σι
ώ
ν,

 ό
πω

ς 
εκ
σκ
αφ

ώ
ν,

 
σκ
υρ
οδ
έμ
ατ
ος

, ο
πλ
ισ
μο

ύ,
 

το
ιχ
οπ

οι
ία
ς 

, δ
απ

έδ
ω
ν,

 
επ
ιχ
ρι
σμ

άτ
ω
ν 

, χ
ρω

μα
τι
σμ

ώ
ν.

 

 

 
6.

3 
Ν
α 
εκ
τε
λε
ί τ
ις

 
απ

αρ
αί
τη
τε
ς 

πρ
ομ

ετ
ρή
σε
ις

 α
πό

 τα
 

σχ
έδ
ια

 το
υ 
Η/
Υ.

 

6.
3.

1.
 Π
ρο
με
τρ
ήσ

ει
ς.

 

  

4 
6.

3.
1.

1 
Ασ

κή
σε
ις

 π
ρο
μέ
τρ
ησ
ης

 
βα

σι
κώ

ν 
οι
κο
δο
μι
κώ

ν 
ερ
γα
σι
ώ
ν 
απ

ό 
σχ
έδ
ια

. 

 

 

 
6.

4 
Ν
α 
εκ
τε
λε
ί ό
λε
ς τ
ις

 
απ

αρ
αί
τη
τε
ς 
επ
ιμ
ετ
ρή
σε
ις

 
στ
ο 
ερ
γο
τά
ξι
ο.

 

 

6.
4.

1.
 Ε
πι
με
τρ
ήσ

ει
ς.

 

  

4   

6.
4.

1.
1 
Επ
ιμ
ετ
ρή
σε
ις

 σ
το

 
πε
δί
ο,

 ε
πι
σκ
έψ

ει
ς σ

ε 
ερ
γο
τά
ξι
α.

 

 

- 
Πρ

αγ
μα

το
πο

ίη
ση

 
επ
ιμ
ετ
ρή
σε
ω
ν 
βα

σι
κώ

ν 
οι
κο
δο
μι
κώ

ν 
ερ
γα
σι
ώ
ν 
απ

ό 
με
τρ
ήσ

ει
ς σ

το
 π
εδ
ίο

. 
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6675Τεύχος Β’ 780/13.03.2017

 

 
Γ.

 Α
Ν
ΑΘ

ΕΣ
Η 
ΕΡ
ΓΑ
ΣΤ
ΗΡ

ΙΑ
ΚΟ

Υ 
Μ
ΑΘ

ΗΜ
ΑΤ
Ο
Σ 

 Το
 Ε
ργ
ασ

τη
ρι
ακ
ό 

 Μ
άθ

ημ
α 
Ει
δι
κό
τη
τα
ς 
αν
ατ
ίθ
ετ
αι

 σ
ε 
εκ
πα

ιδ
ευ
τι
κο
ύς

 π
ου

 σ
τη
ν 
αν
τί
στ
οι
χη

 ε
ιδ
ικ
ότ
ητ
α 
τη
ς 
Γ’

 τ
άξ
ης

 τ
ου

 Ε
ΠΑ

.Λ
. έ
χο
υν

 τ
ου

λά
χι
στ
ον

 δ
ύο

 
μα

θή
μα

τα
 ε
ιδ
ικ
ότ
ητ
ας

 σ
ε 
Α’

 α
νά
θε
ση

, σ
ύμ

φ
ω
να

 μ
ε 
τη
ν 
εκ
άσ

το
τε

 ισ
χύ
ου

σα
 Υ

.Α
. κ
αθ

ορ
ισ
μο

ύ 
αν
αθ

έσ
εω

ν.
 

 
6.

5.
 Ν
α 

 π
ρα

γμ
ατ
οπ

οι
εί

 
απ

λο
ύς

 π
ρο
ϋπ

ολ
ογ
ισ
μο

ύς
 

στ
ο 

ex
ce

l 

6.
5.

1 
Πρ

οϋ
πο

λο
γι
σμ

οί
. 

4 
6.

5.
1.

1.
Άσ

κη
ση

 
πρ

οϋ
πο

λο
γι
σμ

ού
 α
πό

 το
υς

  
πί
να
κε
ς 

 π
ρο
με
τρ
ήσ

εω
ν 
τω

ν 
βα

σι
κώ

ν 
οι
κο
δο
μι
κώ

ν 
ερ
γα
σι
ώ
ν 

 σ
το

 e
xc

el
. 

-  
   
Σύ
ντ
αξ
η 
πρ
οϋ

πο
λο
γι
σμ

ώ
ν 

 
βα

σι
κώ

ν 
οι
κο
δο
μι
κώ

ν 
ερ
γα
σι
ώ
ν 
απ

ό 
πί
να
κε
ς 

πρ
ομ

ετ
ρή
σε
ω
ν.

 
 

ΖΩ
Ν
Η 

ΕΥ
ΕΛ
ΙΚ
ΤΟ

Υ 
ΠΡ

Ο
ΓΡ
ΑΜ

Μ
ΑΤ
Ο
Σ 

Μ
ΑΘ

ΗΤ
ΕΙ
ΑΣ

  
(4

2 
ώ
ρε
ς)

 

 
 

42
 

 
 

Σύ
νο
λο

 ω
ρώ

ν 
 

 
20

3 
 

 

Η
 α

πό
φ

ασ
η 

αυ
τή

 ν
α 

δη
μο

σι
ευ

θε
ί σ

τη
ν 

Εφ
ημ

ερ
ίδ

α 
τη

ς 
Κυ

βε
ρν

ήσ
εω

ς.

  Α
θή

να
, 1

 Μ
αρ

τί
ου

 2
01

7

Ο
 Υ

φ
υπ

ου
ργ

ός
Δ

Η
Μ

Η
Τ

Ρ
ΙΟ

Σ
 Μ

Π
Α

Ξ
Ε

Β
Α

Ν
Α

Κ
Η

Σ
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6676 Τεύχος Β’ 780/13.03.2017

*02007801303170016*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-03-13T13:55:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




